
 

 

№35 
30.08.2024 

Издается с 25 декабря 2013 года 
Учредитель – Администрация муниципального 
образования «Павловский район» 

 
Постановление администрации муниципального образования «Павловский район» от 27.08.2024 №453 

Об утверждении Перечня муниципальных услуг администрации муниципального образования «Павловский 
район», предоставление которых посредством комплексного запроса не осуществляется 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг» администрация муниципального образования «Павловский район»                           
п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемый Перечень муниципальных услуг администрации муниципального образования 
«Павловский район», предоставление которых посредством комплексного запроса не осуществляется. 

2. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования «Павловский район» 
от 21.04.2021 № 273 «Об утверждении Перечня муниципальных услуг администрации муниципального образования 
«Павловский район», предоставление которых посредством комплексного запроса не осуществляется». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования. 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя аппарата администрации 

муниципального образования «Павловский район» Малькову О.В. 
Глава администрации муниципального образования «Павловский район»                                           А.В. Мочалова 

 
УТВЕРЖДЁН 

 
постановлением администрации 

муниципального образования 
«Павловский район» 

от ____________ г. № ____ 
 

Перечень муниципальных услуг администрации муниципального образования «Павловский район», 
предоставление которых посредством комплексного запроса не осуществляется 

 
1. Признание граждан малоимущими, в целях предоставления им жилых помещений муниципального жилищного 

фонда по договорам социального найма. 
2. Принятие на учёт граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам 

социального найма. 
3. Выдача согласия на обмен жилыми помещениями, предоставленными по договорам социального найма. 
4. Постановка на учёт отдельных категорий граждан в качестве лиц, имеющих право на предоставление 

земельного участка в собственность бесплатно. 
5. Приватизация жилых помещений муниципального жилищного фонда. 
6. Присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование таких адресов. 
7. Предоставление выписок об объектах учёта из реестра муниципального имущества. 
8. Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной собственности или государственная 

собственность на который не разграничена, в собственность бесплатно без проведения торгов. 
9. Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной собственности или государственная 

собственность на который не разграничена, в собственность за плату без проведения торгов. 
10. Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной собственности или 

государственная собственность на который не разграничена, в аренду без проведения торгов. 
11. Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной собственности или 

государственная собственность на который не разграничена, в безвозмездное пользование. 
12. Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной собственности или 

государственная собственность на который не разграничена, в постоянное (бессрочное) пользование. 
13. Предварительное согласование предоставления земельного участка, находящегося в муниципальной 

собственности или государственная собственность на который не разграничена. 
14. Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной собственности или 

государственная собственность на который не разграничена, гражданам для индивидуального жилищного 
строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах населённого пункта, садоводства для собственных 
нужд, гражданам и крестьянским (фермерским) хозяйствам для осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством 
его деятельности 



 

15. Безвозмездное приобретение имущества общего пользования, расположенного в границах территории 
садоводства или огородничества, в муниципальную собственность. 

16. Перераспределение земель и (или) земельных участков, находящихся в муниципальной собственности 
или государственная собственность на которые не разграничена, и земельного участка, находящегося в частной 
собственности. 

17. Установление сервитута в отношении земельного участка, находящегося в муниципальной 
собственности или государственная собственность на который не разграничена. 

18. Утверждение схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане 
территории из состава земель, находящихся в муниципальной собственности или государственная собственность на 
которые не разграничена. 

19. Выдача разрешения на использование земель или земельного участка, находящихся в муниципальной 
собственности или государственная собственность на которые не разграничена, без предоставления земельных участков 
и установления сервитута, публичного сервитута. 

20. Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной собственности или 
государственная собственность на который не разграничена, на котором расположены гаражи, гражданам, являющимся 
членами гаражного кооператива, в собственность бесплатно. 

21. Установление публичного сервитута в отдельных целях, 
22. Предоставление участка земли под создание семейного (родового) захоронения. 
23. Отнесение земель или земельных участков в составе таких земель к определённой категории земель 

или перевод земель или земельных участков в составе таких земель из одной категории в другую. 
24. Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной собственности или 

государственная собственность на который не разграничена, отдельным категориям граждан, стоящим на учёте в 
качестве лиц, имеющих право на предоставление земельного участка в собственность бесплатно. 

25. Предоставление гражданам земельного участка, находящегося в муниципальной собственности или 
государственная собственность на который не разграничена, на котором расположен индивидуальный жилой дом, в 
собственность бесплатно. 

26. Предварительное согласование предоставления земельного участка, находящегося в муниципальной 
собственности или государственная собственность на который не разграничена, в собственность за плату либо в аренду 
для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах населённого пункта, 
садоводства для собственных нужд, осуществления деятельности крестьянского (фермерского) хозяйства. 

27. Прекращение права постоянного (бессрочного) пользования или пожизненного наследуемого 
владения земельным участком при отказе землепользователя, землевладельца от принадлежащего им права на 
земельный участок. 

28. Предоставление движимого и недвижимого имущества, находящегося в муниципальной 
собственности, арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства при реализации ими 
преимущественного права на приобретение арендуемого имущества, в собственность. 

29. Перевод жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение. 
30. Согласование переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме. 
31. Выдача разрешения на строительство (за исключением случаев, предусмотренных 

Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами) при осуществлении 
строительства, реконструкции объектов капитального строительства. 

32. Направление уведомления о соответствии или несоответствии указанных в уведомлении о 
планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома 
установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или 
садового дома на земельном участке. 

33. Направление уведомления о соответствии или несоответствии построенных или реконструированных 
объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о 
градостроительной деятельности. 

34. Выдача разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства. 

35. Выдача разрешения на установку и эксплуатацию рекламных конструкций, аннулирование такого 
разрешения. 

36. Выдача градостроительного плана земельного участка. 
37. Предоставление сведений, документов, материалов, содержащихся в государственной 

информационной системе обеспечения градостроительной деятельности Ульяновской области. 
38. Предоставление разрешения на проведение земляных работ. 
39. Выдача задания на проведение работ по сохранению объекта культурного наследия местного 

(муниципального) значения, включенного в единый государственный реестр объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации. 

40. Выдача разрешения на проведение работ по сохранению объекта культурного наследия местного 
(муниципального) значения, включенного в единый государственный реестр объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации. 

41. Согласование проектной документации на проведение работ по сохранению объекта культурного 
наследия местного (муниципального) значения, включенного в единый государственный реестр объектов культурного 
наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации. 

42. Выдача разрешения на право организации розничного рынка. 
43. Предоставление архивных справок, архивных копий, архивных выписок, информационных писем, 

связанных с социальной защитой, пенсионным обеспечением, получением льгот и компенсаций, подготовленных на 
основе архивных документов, находящихся в муниципальной собственности. 

44. Выдача разрешения на вступление в брак лицам, достигшим возраста шестнадцати лет. 



 

45. Приём заявлений, постановка на учёт и зачисление детей в образовательные организации, 
реализующие основную образовательную программу дошкольного образования (детские сады). 

46. Выдача разрешений на право вырубки зеленных насаждений. 
47. Согласование создания места (площадки) накопления твёрдых коммунальных отходов. 
48. Включение сведений о месте (площадке) накопления твёрдых коммунальных отходов в Реестр мест 

(площадок) накопления твёрдых коммунальных отходов. 
49. Выдача разрешений на пересадку деревьев и кустарников. 
50. Направление уведомления о планируемом сносе объекта капитального строительства. 
51. Направление уведомления о завершении сноса объекта капитального строительства. 
52. Направление уведомления о завершении проведения переустройства, и (или) перепланировки и (или) иных 

работ.  
 

Постановление администрации муниципального образования «Павловский район» от 28.08.2024 №466 
Об утверждении состава оперативного штаба по подготовке и проведению Всероссийского учения 29-30 августа 
2024 года в общеобразовательных организациях муниципального образования «Павловский район»  

Во исполнение поручения Президента Российской Федерации от 31 мая 2021 г. № Пр-919 о внедрении единого 
подхода к обеспечению безопасности  и антитеррористической защищенности в общеобразовательных организациях, в 
связи с участившимися случаями обстрелов населенных пунктов, в том числе расположенных в субъектах Российской 
Федерации, не граничащих с зоной проведения специальной военной операции, в целях обеспечения готовности 
педагогических и иных работников общеобразовательных организаций муниципального образования «Павловский 
район» к действиям при совершении (угрозе совершения) преступлений террористической направленности  и 
проведения 29-30 августа 2024 года Всероссийского учения по действиям работников общеобразовательных 
организаций и сотрудников охраны при совершении преступления террористической направленности и поступлении 
сигналов гражданской обороны по комплексному сценарию «Действия работников образовательных организаций и 
сотрудников охраны при захвате заложников и получении сигнала гражданской обороны «Внимание всем!» с 
информационным сообщением о воздушной тревоге»  (далее – учения) администрация муниципального образования 
«Павловский район» п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемый состав оперативного штаба по подготовке и проведению в общеобразовательных 
организациях муниципального образования «Павловский район» учения (далее – Оперативный штаб). 

2. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования «Павловский район» 
от 17.05.2024 № 264 «О создании оперативного штаба по подготовке и проведению в общеобразовательных 
организациях муниципального образования «Павловский район» всероссийского учения по антитеррористической 
защищённости объектов образования».  

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования. 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

Глава администрации муниципального образования «Павловский район»                                           А.В.Мочалова 
 

Приложение 
                                                                               
 Утверждено 

постановлением администрации 
муниципального образования  

«Павловский район» 
от ____________ 2024 года №______ 

 
 
     

СОСТАВ 
оперативного штаба по подготовке и проведению в общеобразовательных организациях муниципального 

образования «Павловский район» учения 
 

Председатель Оперативного штаба 
Заместитель Главы администрации муниципального образования «Павловский район». 
Заместитель председателя Оперативного штаба: 
Начальник Управления образования администрации муниципального образования «Павловский район». 
Члены Оперативного штаба: 
Представитель МО МВД России «Павловский» (по согласованию); 
Представитель 29 пожарной части ОГКУ «Служба ГЗ и ПБ по Ульяновской области (по согласованию); 
Представитель ПЦО ОВО по Николаевскому району-филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Ульяновской области» (по 
согласованию); 
Начальник отдела по делам гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и взаимодействию с правоохранительными 
органами администрации муниципального образования «Павловский район». 

 
Постановление администрации муниципального образования «Павловский район» от 29.08.2024 №470 

О создании учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям на 
территории муниципального образования «Павловский район» Ульяновской области 

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О 
гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 №841 «Об утверждении 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482798
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482802
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=438646


 

Положения о подготовке населения в области гражданской обороны», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 18.09.2020 №1485 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации, 
иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», Уставом муниципального образования «Павловский район» Ульяновской области, в целях организации 
подготовки физических лиц, не состоящих в трудовых отношениях с работодателем (неработающего населения) на 
территории муниципального образования «Павловский район» Ульяновской области в области гражданской обороны, 
способам защиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при 
возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, администрация муниципального 
образования «Павловский район» п о с т а н о в л я е т : 

1. Создать учебно-консультационные пункты по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций для 
подготовки физических лиц, не состоящих в трудовых отношениях с работодателем (неработающего населения) на 
территории муниципального образования «Павловский район» Ульяновской области (далее - УКП). 

2. Утвердить: 
2.1. Положение об учебно-консультационных пунктах по гражданской обороне и защите от чрезвычайных 

ситуаций для подготовки физических лиц, не состоящих в трудовых отношениях с работодателем (неработающего 
населения) на территории муниципального образования «Павловский район» Ульяновской области (Приложение № 1). 

2.2. Перечень учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций 
для подготовки физических лиц, не состоящих в трудовых отношениях с работодателем (неработающего населения) на 
территории муниципального образования «Павловский район» Ульяновской области (Приложение № 2). 

3. Рекомендовать руководителям организаций муниципального образования «Павловский район»  Ульяновской 
области, создающим УКП: 

3.1. В срок до 01.10.2024 года подготовить и утвердить муниципальные правовые акты по организации работы 
УКП для подготовки физических лиц, не состоящих в трудовых отношениях с работодателем (неработающего 
населения), в соответствии с Положением. 

3.2. Организовать подготовку физических лиц, не состоящих в трудовых отношениях с работодателем 
(неработающего населения) на территории муниципального образования «Павловский район» Ульяновской области в 
области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования. 
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы администрации 

муниципального образования «Павловский район» Ладышкину И.Ю. 
Глава администрации муниципального образования «Павловский район»                                         А.В.Мочалова 

 
Приложение № 1 

к постановлению администрации 
 муниципального образования 

 «Павловский район» 
от ________ 2024 г. № 470 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

ОБ УЧЕБНО-КОНСУЛЬТАЦИОННЫХ ПУНКТАХ ПО ГРАЖДАНСКОЙ 
ОБОРОНЕ И ЗАЩИТЕ ОТ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ ДЛЯ ПОДГОТОВКИ 

ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ, НЕ СОСТОЯЩИХ В ТРУДОВЫХ ОТНОШЕНИЯХ 
С РАБОТОДАТЕЛЕМ (НЕРАБОТАЮЩЕГО НАСЕЛЕНИЯ) НА ТЕРРИТОРИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ПАВЛОВСКИЙ РАЙОН»  
УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
I. Общие положения 

 
1.1. Учебно-консультационные пункты по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций на 

территории муниципального образования «Павловский район» предназначены для подготовки физических лиц, не 
состоящих в трудовых отношениях с работодателем (далее - неработающее население), осуществляется в рамках единой 
системы подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций (далее 
соответственно – УКП, ГО,ЧС). 

1.2. Настоящее положение определяет порядок создания и организацию деятельности УКП, их оснащение и 
порядок подготовки неработающего населения муниципального образования «Павловский район» Ульяновской области. 

1.3. УКП создаются в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994  №68-ФЗ «О защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 12.02.1998 
№28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об 
утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской обороны», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 18.09.2020 № 1485 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской 
Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера». 

 
II. Цели и задачи УКП 

 
2.1. Целю создания УКП является, обеспечение необходимых условий для подготовки неработающего населения 

по проблемам гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций и мерам пожарной безопасности по месту 
жительства. возникновения чрезвычайных ситуаций, а также при ликвидации их последствий. 

2.2.Основными задачами подготовки неработающего населения в области гражданской обороны являются: 
 организация обучения неработающего населения по программам, утвержденным МЧС России;  

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=362637
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW076&n=1893
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482798
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482802
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=438646
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=362637


 

изучение способов защиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих 
конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, порядка действий по сигналам 
оповещения, приемов оказания первой помощи, правил пользования коллективными и индивидуальными средствами 
защиты, освоение практического применения полученных знаний; 

выработка практических навыков действий в условиях ЧС мирного и военного времени; 
повышение уровня морально-психологического состояния населения в условиях угрозы и возникновения ЧС, а 

также при ликвидации их последствий; 
пропаганда важности и необходимости всех мероприятий ГОЧС в современных условиях. 

 
III. Организация работы УКП 

 
3.1. Общее руководство подготовкой неработающего населения осуществляет руководитель ГО - Глава 

администрации муниципального образования «Павловский район». 
3.2. Организатором подготовки неработающего населения является руководитель организации, на базе которой 

создается УКП. Руководитель издает приказ, которым определяет: 
помещение, используемое для подготовки неработающего населения; 
порядок и время работы УКП; 
организацию проведения занятий, консультаций, тренировок; 
лиц, привлекаемых для проведения занятий, консультаций и других мероприятий по подготовке; 
порядок обеспечения листовками, памятками, агитационными и наглядными материалами; 
другие организационные вопросы. 
3.6. Подготовка неработающего населения проводится методом: 
проведения консультаций, встреч, бесед по программе, утвержденной руководителем ГО муниципального 

образования «Павловский район» Ульяновской области; 
самостоятельной подготовки (чтение памяток, листовок, пособий, прослушивания радиопередач и просмотра 

телепрограмм по тематике ГО, защиты от ЧС; 
участия в учениях и тренировках по ГО, защите от ЧС. 
3.7. Подготовка неработающего населения осуществляется в течение календарного года. 
3.8. Консультации, встречи, беседы с неработающим населением проводят консультанты УКП.  
3.9. Перечень документации для УКП: 
копия постановления администрации района о создании УКП; 
приказ руководителя организации, на базе которого создается УКП, о назначении начальника УКП и (или) 

консультанта (консультантов) УКП; 
положение об УКП; 
режим работы УКП; 
расписание занятий; 
журнал учета занятий; 
график дежурств консультанта (консультантов) УКП; 
обязанности лиц, привлекаемых к организации работы УКП. 
3.10. Подготовка начальника УКП и консультанта (консультантов) УКП проводится на курсах Учебно-

методическом центре по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Ульяновской области. 
3.11. Финансовые и материальные расходы, связанные с организацией работы УКП, производятся за счет средств 

бюджета организаций, на базе которых созданы УКП. 
V. Рекомендуемый перечень оснащения УКП 

 
4.1. УКП оснащаются: 
- стендами с информацией по ГО и защиты от ЧС; 
- учебными наглядными пособиями; 
- учебно-методической литературой; 
- техническими средствами обучения. 

 
                                                                           Приложение № 2 

к постановлению администрации 
 муниципального образования 

 «Павловский район» 
от 29.08.2024 г. № 470 

 
Перечень 

 учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций для 
подготовки физических лиц, не состоящих в трудовых отношениях с работодателем (неработающего населения) 

на территории муниципального образования «Павловский район» 
 Ульяновской области 

    
№ 
п/п 

Наименование УКП Адрес месторасположения учебно-консультационного пункта по 
гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям 

1 УКП №1 Администрация муниципального образования «Павловский район» 
Ульяновская область,  р.п. Павловка, 

ул.Калинина, 24 
2 УКП №2 Администрация муниципальное образование Баклушинское сельское поселение 

 Ульяновская область, Павловский район, 



 

 с. Баклуши, ул. Левинская, 2 
3 УКП №3 Администрация муниципальное образование Пичеурское сельское поселение 

Ульяновская область,  Павловский район,  
с. Старый Пичеур ул. Школьная, 4 

4 УКП №3 Администрация муниципальное образование Холстовское сельское поселение 
Ульяновская область, Павловский район,  

с. Октябрьское, ул. Центральная, 9 
5 УКП №4 Администрация муниципальное образование Шаховское сельское поселение 

Ульяновская область, Павловский район,  
с. Шаховское, ул. Советская, 105 

6 УКП №5 Администрация муниципальное образование Шмалакское сельское поселение 
Ульяновская область Павловский район  

с. Татарский Шмалак, ул. Центральная,13 
 
Постановление администрации муниципального образования «Павловский район» от 30.08.2024 №473 

Об организации предоставления бесплатного горячего питания обучающимся 1-4 классов в 2024-2025 учебном 
году 

В соответствии со статьёй 37 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», распоряжением Министерства просвещения и воспитания Ульяновской области от 29.12.2021 № 2403-р 
«Об утверждении стоимости питания одного обучающегося в день в государственных общеобразовательных 
организациях Ульяновской области, реализующих проект по созданию базовых школ Российской академии наук за 
счёт бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области» и в целях организации предоставления 
бесплатного горячего питания обучающимся 1-4 классов, администрация муниципального образования «Павловский 
район» п о с т а н о в л я е т: 

1. Руководителям общеобразовательных организаций: 
1.1. Обеспечить с 01.09.2024 года обучающихся 1-4 классов общеобразовательных организаций муниципального 

образования «Павловский район» бесплатным горячим питанием в виде горячего обеда за счет бюджетных 
ассигнований федерального бюджета, регионального и местного бюджетов из расчета 96 рублей 71 коп. в день на 
одного ребенка. 

1.2. Обеспечить с 01.09.2024 года обучающихся 1-4 классов общеобразовательных организаций, относящихся к льготной 
категории, бесплатным горячим питанием в виде горячего завтрака за счет бюджетных ассигнований муниципального 
образования «Павловский район» из расчета 63 рубля в день на одного ребенка (согласно Порядку предоставления 
бесплатного или льготного горячего питания обучающимся в муниципальных общеобразовательных организациях 
муниципального образования «Павловский район» Ульяновской области во время образовательного процесса), 
утвержденного Постановлением администрации муниципального образования «Павловский район» от 30.06.2023 №418 
«Об утверждении Порядка предоставления бесплатного или льготного горячего питания обучающимся в 
муниципальных общеобразовательных организациях муниципального образования «Павловский район» Ульяновской 
области во время образовательного процесса». 

2. Управлению финансов администрации муниципального образования «Павловский район» Ульяновской области 
(С.И.Подсеваловой) произвести финансирование расходов, связанных с предоставлением бесплатного горячего питания, 
за счёт средств бюджета муниципального образования «Павловский район» Ульяновской области в пределах 
бюджетных ассигнований, предусмотренных управлению образования администрации муниципального образования 
«Павловский район». 

3. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования «Павловский 
район» от 30.08.2023 №556 «Об организации предоставления бесплатного горячего питания обучающимся 1-4 классов в 
2023-2024 учебном году». 

4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.  
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления 

образования администрации муниципального образования «Павловский район» Алькина В.В. 
Глава администрации муниципального образования «Павловский район»  А.В.Мочалова 

 
Постановление администрации муниципального образования «Павловский район» от 30.08.2024 №474 

Об утверждении стоимости бесплатного питания в общеобразовательных организациях муниципального 
образования «Павловский район» в 2024-2025 учебном году 

Во исполнение распоряжения Губернатора Ульяновской области № 413-р от 22.05.2020 года «О мерах по 
обеспечению питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных образовательных 
организациях в Ульяновской области, в том числе обучение которых организовано на дому», в соответствии со статьёй 
20 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», статьёй 37 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», постановлением администрации муниципального образования «Павловский район» от 30.06.2023 № 418 
«Об утверждении Порядка предоставления бесплатного или льготного горячего питания обучающимся в 
муниципальных общеобразовательных организациях муниципального образования «Павловский район» во время 
образовательного процесса», администрация муниципального образования «Павловский район» п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить стоимость бесплатного питания на одного обучающегося за один приём пищи во время образовательного 
процесса в образовательных организациях в 2024-2025 учебном году: 

1.1. Стоимость бесплатного завтрака в размере 63 рубля; 
1.2. Стоимость бесплатного обеда в размере 96,71 рублей. 
2. Утвердить стоимость двухразового бесплатного питания (завтрак и обед) для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья, кроме обучающихся на дому, в 2024-2025 учебном году в размере 159,71 рублей. 



 

3. Управлению финансов администрации муниципального образования «Павловский район» Ульяновской 
области (С.И.Подсеваловой) произвести финансирование расходов, связанных с предоставлением бесплатного горячего 
питания, за счёт средств бюджета муниципального образования «Павловский район» Ульяновской области в пределах 
бюджетных ассигнований, предусмотренных управлению образования администрации муниципального образования 
«Павловский район». 

4. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования «Павловский 
район» от 30.08.2023 № 555 «Об утверждении стоимости бесплатного питания в общеобразовательных организациях 
муниципального образования «Павловский район» в 2023-2024 учебном году». 

5. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования. 
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления 

образования администрации муниципального образования «Павловский район» Алькина ВВ. 
Глава администрации муниципального образования «Павловский район»   А.В.Мочалова 

 

 
 
Муниципальная газета Муниципального образования «Павловский район» Ульяновской области «Павловский вестник» 
Адрес: 433970, Ульяновская область, Павловский район, р.п. Павловка, ул. Калинина, 24, телефон 2-10-08 
Главный редактор Мочалова А.В. Тираж 999 экз. 

 
 


	Издается с 25 декабря 2013 года
	Во исполнение поручения Президента Российской Федерации от 31 мая 2021 г. № Пр-919 о внедрении единого подхода к обеспечению безопасности  и антитеррористической защищенности в общеобразовательных организациях, в связи с участившимися случаями обстрел...
	1. Утвердить прилагаемый состав оперативного штаба по подготовке и проведению в общеобразовательных организациях муниципального образования «Павловский район» учения (далее – Оперативный штаб).
	2. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования «Павловский район» от 17.05.2024 № 264 «О создании оперативного штаба по подготовке и проведению в общеобразовательных организациях муниципального образования «Павловск...
	3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.
	4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
	от 29.08.2024 г. № 470


